
 
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Tecnico Commerciale e Turistico Statale  
Vittorio Emanuele II 

Via F. Lussana, 2 – 24121 Bergamo –   035 23 71 71    035 21 52 27 
 bgtd030002@istruzione.it  pec:  bgtd030002@pec.istruzione.it  

Sito web: www.vittorioemanuele.gov.it – codice fiscale 80027810169 
Codice IPA: istsc_bgtd030002 – codice univoco per la fatturazione: UFPXVS 

 

 
 

  

      Agli Atti 
      Al Sito web 
      All’Albo 

 
   

OGGETTO: determina del Dirigente Scolastico relativo all’incarico di progettista e 
azzeramento delle voci di spesa di cui ai punti A, D e G – codice progetto: 
10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-312   

CIG: ZF019C7C76 – CUP: J16J15001600007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 
VISTO il bando PON FESR Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 rivolto alle  

istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di Ambienti Digitali -  
Oggetto della circolare: “Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d’Istituto di 
approvazione del progetto “ Innovazione didattica per migliorare 
l’apprendimento”; 

VISTA la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5889 del 30.03.2016 di 
autorizzazione progetto e impegno di spesa  a valere sull’avviso pubblico 

prot.n. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015 finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali; 

VISTO il D.L. 165/2001; 

LETTE le disposizioni e istruzioni contenute nei manuali per la 
gestione/attuazione dei progetti; 

VISTO che il compito del progettista è quello di individuare gli strumenti 
necessari a raggiungere gli obiettivi inseriti nella richiesta di 
finanziamento  e che tutto ciò non deve necessariamente essere 

formalizzato in un progetto ma deve portare in concreto alla redazione di 
un capitolato tecnico, di un disciplinare e di tutta la documentazione 

necessaria all’espletamento di una gara; 
PRESO ATTO dell’esperienza maturata in analoghe e recenti procedure di acquisizione 

di strumenti informatici relative all’allestimento di  n° 28 classi con video 

http://www.vittorioemanuele.gov.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

proiettori interattivi e lavagne digitali, ripartite in due azioni temporali con 

stesura di specifico capitolato riportante  le caratteristiche tecniche 
necessarie nonché di tutta la documentazione di gara; 

CONSIDERATO che per l’installazione ed il funzionamento delle attrezzature – video 

proiettori interattivi -  non si rendono necessari né piccoli adattamenti 
edilizi né l’addestramento dei docenti all’uso in quanto la formazione 

necessaria è stata già esperita con l’utilizzo delle attrezzature già 
esistenti; 

CONSIDERATO tutto quanto previsto dall’idea di progetto PON che è stato presentato a 

suo tempo nella piattaforma del MIUR a partire dagli obiettivi e dagli 
strumenti in essa indicati 

 
DISPONE 

 
per i motivi di cui alla premessa 
 

1) che per la realizzazione del suddetto progetto non si rende necessario reperire 
personale a cui affidare l’incarico di progettista, in quanto il capitolato 

tecnico/progetto  viene redatto a titolo gratuito dal Dirigente Scolastico; 
2) di azzerare le voci di costo A. Progettazione, D. Piccoli adattamenti edilizi, G. 

Addestramento all’uso delle attrezzature; 

3) di riassegnare le voci di costo azzerate, a favore dell’acquisto delle attrezzature – 
voce di costo C. attrezzature. 

 
La scrivente Lorena Peccolo dirigente scolastica pro-tempore in qualità di RUP, si impegna 
ad assumere la responsabilità dell’attività complessiva del progetto:10.8.1.A3-FESRPON-LO-

2015.312  – CIG: ZF019C7C76 – CUP: J16J15001600007 e a presiederne in 
coordinamento. 

 

 Il Dirigente scolastico 

  prof.ssa Lorena Peccolo 


		2016-05-09T10:24:55+0000
	PECCOLO LORENA




